
 

Comune di Santa Maria a Vico  
Provincia di Caserta

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

569 09-06-2023

 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

64 09-06-2023

 

Settore:

Urbanistica - Cimiteri

 

Responsabile del Settore:

MATARAZZO LIDIA

 

 

OGGETTO:

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE PER VALUTAZIONI OFFERTE
DITTE - AI SENSI DELL'ART. 77 DEL D.LGS 50/2016 AGGIORNATO. CIG: ZF23B78CFF
"GARA A PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ TELEMATICA SU PIATTAFORMA
TRASPARE, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA
PER "INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA, DELL'AMBIENTE E SOCIALE DELLE
BORGATE LORETO, MANDRE E SCALETTIELLI PIAZZA ROMA N. 365". CUP
D83I21000020007 LOTTO 1: PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE CIG : 96189543F3
LOTTO 2: VERIFICA E VALIDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-
ESECUTIVA - CIG : 961903679D"

2023 /569 del 09-06-2023

1/8



Oggetto: Provvedimento  di Nomina della Commissione per Valutazioni  Offerte  Ditte - ai sensi dell’art. 77
del D.lgs 50/2016 aggiornato. CIG: ZF23B78CFF

“Gara a procedura aperta con modalità telematica  su piattaforma TRASPARE,  per l’affidamento dei servizi
di ingegneria ed architettura per ”INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA, DELL’AMBIENTE E SOCIALE
DELLE BORGATE LORETO, MANDRE  E SCALETTIELLI   PIAZZA ROMA N. 365”. CUP   D83I21000020007 

Lotto 1: Progettazione Definitiva ed Esecutiva e Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione

   CIG  : 96189543F3

Lotto 2: Verifica e Validazione della Progettazione Definitiva- Esecutiva - CIG : 961903679D”

 

La sottoscritta arch. Lidia Matarazzo in qualità di Responsabile del Settore “Urbanistica e Cimiteri” del
Comune di Santa Maria a Vico;

VISTO:

Il decreto Sindacale n. 26 del 20.10.2022 con il quale la scrivente  Arch. Lidia Matarazzo è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici a 36 ore settimanali, ai sensi dell'art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/2000
per la durata di anni tre (salva sempre l'applicazione dell'art. 110 c. 3 D.Lgs. 267/2000);

 Il decreto sindacale n. 7 del 22.02.2023 con il quale la scrivente Arch. Lidia Matarazzo è stata nominata
Responsabile del settore Urbanistica e Cimiteri;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ss.mm.ii.
che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o Servizio;

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011
“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

VISTO

Lo Statuto del Comune approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 24 febbraio 2014;

 Il Regolamento comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 dell’11
marzo 2016; gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei dirigenti, stabilendo, in particolare, che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione
verso l’esterno, mediante autonomi poteri;

 Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Comunale
n. 6 del 28.01.2016 ed in particolare l’art. 31 relativo alle determinazioni di competenza dei Responsabili di
Settore;

 Il Bilancio di Previsione 2023-2025  e il Documento Unico di Programmazione relativo al medesimo triennio,
approvati  - rispettivamente – Con Deliberazioni di Consiglio comunale del 30 marzo 2023 n.18 e n. 17;

Il Piano Esecutivo di Gestione armonizzato 2023 - 2025, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n.
65 del 17 aprile 2023;

Il “Piano per la Prevenzione della Corruzione” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale;

VISTI:

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. “codice dei contratti pubblici” in particolare gli artt.77, 78 e 216 comma 12;

2023 /569 del 09-06-2023

2/8



D.Lgs. n. 56/2017 s.m.i. “correttivo al codice dei contratti pubblici”;

D.L. n. 32/2019 s.m.i. “sblocca cantieri”;

D.L. n. 160/2020 s.m.i. “decreto semplificazioni”;

Linee Guida Anac n. 5;

l’art. 51 cpc;

l’art. 35 bis D.lgs. 165/2001;

l’art. 42 DPR 62/2013

gli art. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000

PREMESSO:

Che  con Determina a Contrarre n. 93 del 26.01.2023, per le motivazioni nella stessa riportate, è stata indetta
procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 e 95comma 3 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., aggiornato
alla legge n. 55 del 14.06.2019 e ss.mm.ii., per l’ affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per
”INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA, DELL’AMBIENTE E SOCIALE DELLE BORGATE LORETO, MANDRE 
E SCALETTIELLI   PIAZZA ROMA N. 365”. CUP   D83I21000020007 

Lotto 1: Progettazione Definitiva ed Esecutiva e Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione

 CIG  :
96189543F3
per
l’importo a
base di gara
di  €
333.854,39;

Lotto 2: Verifica e Validazione della Progettazione Definitiva- Esecutiva - CIG : 961903679D per l’importo a
base di gara di  € 45.441,86;

in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico (di seguito Piattaforma) accessibile
all’indirizzo https://comunesantamariaavico.traspare.com/ e conforme alle prescrizioni dell’art. 44 del
Codice e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021. 

Che con la suddetta determina  sono stati  approvati tutti gli atti di gara, quali il Bando, il disciplinare, la
documentazione amministrativa e  i relativi allegati;

Che in data  30/01/2023  è stato pubblicato nei modi, forme e termini di legge il bando di gara corredato di
tutta la relativa documentazione;

Che con Determina Dirigenziale n. 619 del 10.07.2019 è stato affidato alla ditta L&G Solution S.r.l. con sede
alla VIA A. FRACCACRETA, 100 in FOGGIA (FG), Partita IVA 03393760719, titolare della Piattaforma
“TRASPARE”, il  servizio: Portale integrato, in modalità Cloud Computing, per la gestione delle gare
telematiche;

che con Determina Dirigenziale n. 52 del 17.01.2023 l’ufficio competente si è avvalso del supporto della
società L&G Solution S.r.l. con sede alla VIA A. FRACCACRETA, 100 in FOGGIA (FG), Partita IVA 03393760719,
nella predisposizione della documentazione di gara;

DATO ATTO che l’affidamento dei singoli lotti avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici (in
seguito, per brevità, Codice);

2023 /569 del 09-06-2023

3/8



VISTI il Bando di Gara ed il Disciplinare di Gara;

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 77 e 216 c.12 del  D.lgs. 50/2016 e s.m..i, quando la scelta della miglior
offerta avviene con il criterio sopra citato, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice
composta da un numero dispari di componenti, esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del
contratto, assicurandosi che non si trovino in condizioni di incompatibilità con gli operatori economici che
hanno presentato offerta;

DATO ATTO CHE  Il termine di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 06.03.2023 alle ore 12:00;

CONSIDERATO:

Che l'art. 77 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che i commissari vengano scelti fra gli esperti
iscritti all'albo istituito presso l'ANAC, secondo criteri e albo istituiti presso il medesimo ente;

Che scaduto il termine di presentazione delle offerte, in vista dello svolgimento delle operazioni di gara è
necessario nominare apposita commissione giudicatrice ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 50/2016 art. 77,
per la valutazione tecnica ed economica delle offerte;

Che l’articolo 77 comma 3   del D.Lgs n. 50/2016 aggiornato, nella parte in cui impone alle stazioni appaltanti
l'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui al successivo
articolo 78, è stato sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019,
termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n.120 del 2020;

Che l’articolo 52 del Decreto Legge n. 77 del 2021 ha esteso fino al 30 giugno 2023 la sospensione della
norma che prevede vincoli stringenti per la scelta delle commissioni di gara da parte dei Responsabili del
Procedimento che, pertanto, potranno ancora nominare i commissari senza vincoli specifici oltre al rispetto
del principio della rotazione e delle regole di trasparenza, competenza e professionalità.

Che la commissione deve essere composta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,
individuati dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO

Che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per il giorno 06.03.2023 alle ore 12:00 e che
entro tale termine  risultano pervenute n.12  (dodici)  offerte per l’appalto in oggetto per il lotto 1 e n. 4
(quattro) offerte per il Lotto 2;

Che la procedura di gara, per i due lotti si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita
piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di
https://comunesantamariaavico.traspare.com/

RESO ATTO che ad oggi non è entrato in vigore l’Albo nazionale dei commissari di gara dell’ANAC – ai sensi
dell’art. 78 del D.lgs. 50/2016 – a seguito della sospensione fino al  30.06.2023;

RITENUTO, pertanto, con il presente atto dover procedere alla nomina della Commissione  per l’esame delle
offerte pervenute per l’appalto in oggetto per il Lotto 1 e per il Lotto 2  costituita da n. 3  ( tre) membri
effettivi ( incluso il Presidente ), individuati nell’elenco dell’albo Commissari della  Piattaforma Traspare
nell’ “ Iscrizioni Confermate”, in base al curriculum ed  all’esperienza tecnica e professionale anche in
ordine ai concreti aspetti gestionali ed organizzativi relativi all’appalto di che trattasi;

 

DATO ATTO 

Che in data 25.05.2023 con prot. 10900 si è proceduto a richiedere la disponibilità  a ricoprire il ruolo di 
commissario tecnico esterno  per la commissione di gara dell’appalto in oggetto all’ing. Stefano Piscopo

iscritto nell’elenco dell’albo Commissari della  Piattaforma Traspare nell’ “ Iscrizioni Confermate”;

Che in data 25.05.2023 con prot. 10902 si è proceduto a richiedere la disponibilità  a ricoprire il ruolo di 

2023 /569 del 09-06-2023

4/8



commissario tecnico esterno  per la commissione di gara dell’appalto in oggetto all’ing.  Vincenzo DeMatteis 
iscritto nell’elenco dell’albo Commissari della  Piattaforma Traspare nell’ “ Iscrizioni Confermate”;

Che in data 25.05.2023 con prot. 10906 si è proceduto a richiedere la disponibilità  a ricoprire il ruolo di 
commissario tecnico esterno  per la commissione di gara dell’appalto in oggetto all’Ing. Antonio Rozza iscritto
nell’elenco dell’albo Commissari della  Piattaforma Traspare nell’ “ Iscrizioni Confermate”;

RITENUTA  tale scelta improntata a criteri di professionalità, competenza ed imparzialità nell’interesse dell’
Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO

Che l’ing.  Stefano Piscopo con nota prot. 11026/2023 ha comunicato la propria disponibilità  a ricoprire tale
ruolo;

Che  l’ing. Antonio Rozza con nota prot. 10969/2023 ha comunicato la propria disponibilità  a ricoprire tale
ruolo;

Che  l’arch. Vincenzo De Matteis  non ha comunicato la propria disponibilità  a ricoprire tale ruolo;

Che,  pertanto, in data 01.06.2023 con  prot. 11488 si è proceduto a richiedere la disponibilità  a ricoprire il
ruolo di  commissario tecnico esterno  per la commissione di gara dell’appalto in oggetto al Dott. Pasquale
Pugliese iscritto nell’elenco dell’albo Commissari della  Piattaforma Traspare nell’ “ Iscrizioni Confermate”;

Che il Dott. Pasquale Pugliese con nota prot. 11503/2023 ha comunicato la propria disponibilità  a ricoprire
tale ruolo;

RITENUTO pertanto  procedere alla nomina della commissioni di gara composta dai suddetti professionisti:

Presidente:                         Ing   Stefano Piscopo

Componente esperto:      Ing. Antonio Rozza

Componente  esperto:     Dott. Pasquale Pugliese

ACQUISITI i curricula dei predetti componenti della commissione da pubblicare ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs
n. 50/2016 insieme alla presente determinazione;

DATO ATTO

Che la spesa per la commissione trova copertura al  Capitolo  di Spesa: 310016  del  corrente bilancio 2023
 per un importo complessivo di   € 31.000,00   come di seguito  ripartita:

Presidente:                         Ing Stefano Piscopo            € 11.000,00

Componente esperto:      Ing. Antonio Rozza              € 10.000,00

Componente  esperto:     Dott. Pasquale Pugliese     € 10.000,00

Che l’importo di cui sopra è stimato in relazione al numero di ditte che hanno partecipato ai due lotti ed al
grado di complessità dell’incarico;

CONSIDERATO:

Che all'accertamento dell'insussistenza delle cause ostative di cui ai comma 4,5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i., all'articolo 35 bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i. per la nomina a componente della commissione giudicatrice dei soggetti sopra elencati si
provvede con l'acquisizione di dichiarazione di parte al momento della prima seduta pubblica;

Che per ogni eventuale formalità  propedeutica all'insediamento della commissione de qua si provvederà
con comunicazioni agli interessati, per stabilire data ed ora delle sedute di gara;

2023 /569 del 09-06-2023

5/8



DATO ATTO che:

il soggetto Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge 241/1990 e s.m.i., nonché
dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., è l’Architetto Lidia Matarazzo, del Settore Urbanistica e
Cimiteri, giusto decreto sindacale n.7 del 22.02.2023;

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui sopra;

ATTESTATO che con la sottoscrizione della presente si dichiara l’inesistenza di conflitto di interessi e di
incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 nel procedimento de quo;

ATTESTATO che, con la sottoscrizione, il presente provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi del sottoscritto responsabile del servizio né
interessi di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti
od organizzazioni con cui il sottoscritto ed il proprio coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto responsabile
sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati,
società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

DI NOMINARE la Commissione per Valutazioni  Offerte  Ditte - ai sensi dell’art. 77 del D.lgs 50/2016
aggiornato   per la Gara a procedura aperta con modalità telematica  su piattaforma TRASPARE,  per
l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per ”INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA,
DELL’AMBIENTE E SOCIALE DELLE BORGATE LORETO, MANDRE E SCALETTIELLI  PIAZZA ROMA N. 365”.     
CUP   D83I21000020007  Per Lotto  1   e Lotto 2;

Lotto 1: Progettazione Definitiva ed Esecutiva e Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione

 CIG  : 96189543F3

Lotto 2: Verifica e Validazione della Progettazione Definitiva- Esecutiva - CIG : 961903679D

costituita da tre membri come segue:

Presidente:                         Ing   Stefano Piscopo

Componente esperto:      Ing. Antonio Rozza

Componente  esperto:     Dott. Pasquale Pugliese

DI NOMINARE a supporto di tutte le attività di espletamento della gara la dott.ssa Letizia Senneca
dipendente comunale settore Lavori Pubblici.

DI ALLEGARE quale parte integrante del presente atto, i curricula dei tre membri della Commissione
giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii;

DI DARE ATTO che, al momento dell’accettazione dell’incarico, i membri della Commissione giudicatrice
dovranno dichiarare l’insussistenza di cause di incompatibilità, di astensione e/o conflitti di interesse in
relazione all’espletamento dell’incarico, conformemente all’art. 77, commi 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
all’art. 6-bis della L. 241/1990 e all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001;

DI IMPEGNARE la spesa per la corresponsione del compenso  della suddetta commissione al  Capitolo  di
Spesa: 310016  del  corrente bilancio 2023  per un importo complessivo di   € 31.000,00   come di seguito 
ripartita:

Presidente:                         Ing Stefano Piscopo            € 11.000,00

2023 /569 del 09-06-2023

6/8



Componente esperto:      Ing. Antonio Rozza              € 10.000,00

Componente  esperto:     Dott. Pasquale Pugliese     € 10.000,00

DI PUBBLICARE

la presente determinazione sul “Profilo del committente” nella sezione “Amministrazione trasparente” del
sito istituzionale insieme ai curricula dei componenti della Commissione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.;

DI DARE ATTO

Che la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio costituisce pubblicazione dell’Avviso di
Affidamento;

che l’apertura delle buste sarà svolta in seduta pubblica via streaming con collegamento al link
https://meet.jit.si/company_422_tender_708 e la data sarà comunicata mediante avviso pubblicato sulla
piattaforma Traspare e sul Profilo della Committenza.

Che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso al TAR della Regione Campania entro il termine di
60 giorni e Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione.

DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria affinché provveda agli adempimenti conseguenti alla
presente determinazione.

Il R.U.P.
F.to Arch. Lidia Matarazzo

 

2023 /569 del 09-06-2023

7/8

https://meet.jit.si/company_422_tender_708


 

 
Determinazione N. 569 DEL 09-06-2023
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE PER VALUTAZIONI OFFERTE DITTE - AI
SENSI DELL'ART. 77 DEL D.LGS 50/2016 AGGIORNATO. CIG: ZF23B78CFF "GARA A PROCEDURA APERTA
CON MODALITÀ TELEMATICA SU PIATTAFORMA TRASPARE, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER "INTERVENTI DI RIGENERAZIONEURBANA, DELL'AMBIENTE E SOCIALE
DELLE BORGATE LORETO, MANDRE E SCALETTIELLI PIAZZA ROMA N. 365". CUP D83I21000020007 LOTTO 1:
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE CIG : 96189543F3 LOTTO 2: VERIFICA E VALIDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA- ESECUTIVA - CIG : 961903679D"
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

-          la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore finanziario;

 
-          la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata con il
presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000
(T.U.E.L.);

 
-          il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
-          tutte le Determinazioni sono portate settimanalmente a conoscenza della Giunta Comunale, a
cura dell'Ufficio di Segreteria.

 
 

Il Responsabile del Servizio
MATARAZZO LIDIA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

2023 /569 del 09-06-2023

8/8


